
Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5094705(Κωδ. Απόφασης: 12134)         Σελίδα 1

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»

Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 Αθήνα, 115 27

Πληροφορίες: ΑΓΑΠΗ ΚΑΡΑΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ

Τηλ.: 2132142217

Email: a.karavasileiadou@mou.gr

     
Προς: 

 1.ΕΜΠΟΡΙΚΟ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΣΕΡΡΩΝ
Π ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 2, Τ.Κ. 
62100, ΣΕΡΡΕΣ
eves@eves.gr
2. ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.
Φαβιέρου 30, 10438 Αθήνα
info@ktyp.gr
protocol@ktyp.gr

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση (2η) της Πράξης «Παρεμβάσεις αποκατάστασης, ενεργειακής αναβάθμισης και 
εκσυγχρονισμού των υποδομών του Επιχειρηματικού Κέντρου SEREXPO «ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΓΚΛΑΣ»» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5094705 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 

2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4314/2014, για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα το 
άρθρο 9, παρ. 1.Α.1(ε) και 1.Β.1(α) και το άρθρο 20, παρ. 4,
2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής που αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση 
ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ) 
Αποφάσεις,
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση 
της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς 
– Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει,
4. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο 
Διαδικασιών του,
5. Τη με αρ. πρωτ. 133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β/16.12.2021) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων για την αναδιάρθρωση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ 
1058/29.12.2017 (Β΄81) υπουργικής απόφασης: “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 
459/18.05.2015 υπουργικής απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 
981/Β/28.05.2015)”»,



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5094705(Κωδ. Απόφασης: 12134)         Σελίδα 2

6. «Το Άρθρο 65, παρ.4 και Άρθρο 66, παρ.20 του Νόμου 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-3-2022) «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει»,
7. «Τη με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη «Διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η 
οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν. 4914/2022»,
8. «Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 
(ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ)»,
9. «Την Υπουργική Απόφαση με αρ.οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ12894/2022 (ΦΕΚB’ 5877/21-11-2022) με θέμα: 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από 
πόρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία» 2021-2027»,
10. Η με αριθ. πρωτ. οικ 5294/22-06-2020  Πρόσκληση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ στον άξονα προτεραιότητας 14, 
κωδικός πρόσκλησης 14.6iv.33.33.2 (α/α ΟΠΣ 4319, ΑΔΑ: 6ΔΩΜ46ΜΤΛΡ-Ι94) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
11. Την υπάριθ.πρωτ. 6368/22-06-2021 (ΑΔΑ Ψ51Ζ46ΜΤΛΡ-Ο5Δ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης  «Παρεμβάσεις 
αποκατάστασης, ενεργειακής αναβάθμισης και εκσυγχρονισμού των υποδομών του Επιχειρηματικού Κέντρου 
SEREXPO του Επιμελητηρίου Σερρών» με Κωδικό MIS (ΟΠΣ) 5094705 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, και τις τροποποιήσεις αυτής  
12. Το με αρ. πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΠΕΚΑ & ΠΟΛ/ 2691/13-03-2023 αίτημα και τα συνημμένα σε αυτό Τεχνικό Δελτίο 
Πράξης του Δικαιούχου προς την για την Τροποποίηση της Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη»,
13. Την αρ.πρωτ.ΕΥΔ/ΕΠ-ΠΕΚΑ & ΠΟΛ/ 3420/29-03-2023 θετική εισήγηση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΠΕΚΑ & ΠΟΛ

Αποφασίζει 
την Τροποποίηση (2η) της Πράξης «Παρεμβάσεις αποκατάστασης, ενεργειακής αναβάθμισης και 
εκσυγχρονισμού των υποδομών του Επιχειρηματικού Κέντρου SEREXPO «ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΓΚΛΑΣ»» με Κωδικό 

ΟΠΣ 5094705 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 

2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ 

ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5094705

2.Δικαιούχος: ΕΜΠΟΡΙΚΟ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΣΕΡΡΩΝ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 5040636
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Η προτεινόμενη πρόταση χρηματοδότησης αφορά στην παραχώρηση στο Επιμελητήριο Σερρών της χρήσης του 
Στρατοπέδου Κολοκοτρώνη, συνολικής έκτασης 265.000 τ.μ. . Μέσα στην έκταση του στρατοπέδου υπάρχει 
ένας σημαντικός αριθμός κτιρίων,  εκ των οποίων θα πραγματοποιηθούν παρεμβάσεις σε έξι (6) κτήρια 
συνολικής επιφάνειας 4539,85 τ.μ. Μέσω της προτεινόμενης πράξης προτείνεται η αξιοποίηση του Στρατοπέδου 
Κολοκοτρώνη, μέσα από παρεμβάσεις αποκατάστασης, ενεργειακής αναβάθμισης και εκσυγχρονισμού των 
υποδομών του Επιχειρηματικού Κέντρου SEREXPO «ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΓΚΛΑΣ» του Επιμελητηρίου Σερρών. Οι 
προτεινόμενες παρεμβάσεις αναβαθμίζουν ενεργειακά τις κτηριακές υποδομές εκσυγχρονίζοντας τις 
εγκαταστάσεις οδηγώντας έτσι στην αξιοποίησή τους και την ανάδειξή τους ως τουριστικό κεφάλαιο της περιοχής 
και τη χρήση τους ως πολιτιστικά/πνευματικά, συνεδριακά, εκθεσιακά κέντρα. Στο πλαίσιο αυτό οι δράσεις 
εξοικονόμησης ενέργειας στα υφιστάμενα κτίρια έχουν ως στόχο την εξοικονόμηση ενέργειας, την μείωση της 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης και μείωση των εκπομπών των αερίων που προκαλούν την κλιματική αλλαγή, τα οποία 
θα πραγματοποιηθούν με τις παρακάτω προτεινόμενες παρεμβάσεις:
Οι προτεινόμενες παρεμβάσεις δύναται να κινηθούν στους εξής άξονες: Επεμβάσεις Ενεργειακής Αναβάθμισης 
και Εξοικονόμησης Ενέργειας, και Παρεμβάσεις Ανακαίνισης. Πρόκειται για κτίσματα ως επί το πλείστον ισόγεια 
με στοιχειώδη διάκοσμο εξωτερικά με ανοίγματα που αναδεικνύουν εκλεκτικιστικές αναφορές. Οι κατόψεις αυτών 



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5094705(Κωδ. Απόφασης: 12134)         Σελίδα 3

είναι συμμετρικές και με τυπική επαναλαμβανόμενη τυπολογία. Και τα έξι προτεινόμενα κτήρια χρήζουν 
θερμομονωτική προστασία των αδιαφανών επιφανειών του κτιριακού κελύφους. Θα γίνουν επεμβάσεις στο 
σύστημα του φωτισμού των κτίριων και επεμβάσεις στις εγκαταστάσεις θέρμανσης – ψύξης και κλιματισμού 
καθώς επίσης επεμβάσεις ανακαίνισης και διαρύθμισης των εσωτερικών χώρων. Οι εργασίες αφορούν τόσο την 
ενεργειακή αναβάθμιση όσο και τη διαδικασία επανάχρησης των κτισμάτων με σειρά χρήσεων που θα 
αναβαθμίσουν τη λειτουργία του οργανισμού στα πλαίσια και της θεσμοθέτησης της Serrexpo.
Οι Παρεμβάσεις θα πραγματοποιηθούν στις παρακάτω δομές: 
1.Μόνιμο Εκθεσιακό Κέντρο - Συνεδριακού Κέντρο, για την προβολή των τοπικών επιχειρήσεων όλων των 
κλάδων και των προϊόντων τους, που θα φιλοξενεί δωρεάν γενικές και κλαδικές εκθέσεις, σε συνδυασμό με τη 
δημιουργία συνεδριακού κέντρου και οργάνωση εκδηλώσεων τοπικού, βαλκανικού και διεθνούς χαρακτήρα.
2. Θερμοκοιτίδας για Νεοφυείς  Επιχειρήσεις, για τη δημιουργία και υποστήριξη νέων επιχειρήσεων που 
ενσωματώνουν τεχνολογική καινοτομία (για παράδειγμα, εφαρμογές βιοτεχνολογίας και νανοτεχνολογίας) στην 
παραγωγική τους διαδικασία. 
3. Σύγχρονο Μουσείο Στρατού και Πολεμικής Ιστορίας, ως φόρο τιμής στο παρελθόν και την ιστορία του χώρου 
και τον καθοριστικό ρόλο που διαδραμάτισε το Στρατόπεδο Κολοκοτρώνη στη διαμόρφωση της σύγχρονης 
ιστορίας των Σερρών.
4.Εκθετήριο Τοπικών Προϊόντων και Γραφείου Τουριστικής Πληροφόρησης, για την οργανωμένη δωρεάν 
προβολή των Σερρών ως τουριστικό προορισμό, την τόνωση της τοπικής παραγωγής και την αύξηση της 
επισκεψιμότητας της περιοχής.
5. Παραδοτέα πράξης: 
 Με την υλοποιήση του Υποέργου 1 πραγματοποιήθηκαν όλες εκείνες οι απαραίτητες προπαρασκευαστικές 
υπηρεσίες προκειμένου να γίνει η υποβολή της πρότασης χρηματοδότησης. Με την παροχή υπηρεσιών 
συμβούλου υποστήριξης της υλοποίησης της Πράξης «Παρεμβάσεις αποκατάστασης, ενεργειακής αναβάθμισης 
και εκσυγχρονισμού των υποδομών του Επιχειρηματικού Κέντρου SEREXPO του Επιμελητηρίου Σερρών» θα 
γίνουν όλες εκείνες οι υπηρεσίες ενεργειακού συμβούλου κατά την εκτέλεση του κυρίου έργου, για την προμήθεια 
και εγκατάσταση Συστήματος ΑΠΕ και για τη δοκιμαστική λειτουργία των Η/Μ συστημάτων και ΑΠΕ μετά την 
ολοκλήρωση των παρεμβάσεων της προτεινόμενης πράξης. Με την εκπόνηση του Υποέργου 3 θα γίνουν όλες 
εκείνες οι δευτερεύουσες οριστικές αρχικτεκτονικές μελέτες διαμόρφωσης του χώρου των παρεμβάσεων. Το  
Υποέργο 4 θα είναι και το κύριο έργο που θα αποτελεί τεχνικό έργο- εργολαβία. Τέλος τα Υποέργα 5, 6, 7  είναι 
έργα προμηθειών και εγκατάστασης του απαραίτητου εξοπλισμού για τις παρεμβάσεις ενεργειακής αναβάθμισης 
των κτιριακών εγκαταστάσεων. Με το Υποέργο 9, ο πιστοποιημένος ενεργειακός επιθεωρητής κατηγορίας Γ σε 
ψύξη και θέρμανση θα εκδώσει το Πιστοποιητικό Ενεργειακής Απόδοσης EX POST μετά τις παρεμβάσεις και την 
κατάταξη των συγκεκριμένων κτηρίων στην ανάλογη ενεργειακή κλάση μετά τις πραγματοποιημένες 
παρεμβάσεις στο Επιχειρηματικό Κέντρο SEREXPO «ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΓΚΛΑΣ» .
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚ
ΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

T4469
Πλήθος παρεμβάσεων για την 
αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό του 
κτηριακού αποθέματος της

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 6,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 29/04/2021.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023. 

9.
Η ολοκλήρωση των υποέργων προπαρασκευαστικών ενεργειών πραγματοποιήθηκε την 30/09/2022.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 30/06/2023. 



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5094705(Κωδ. Απόφασης: 12134)         Σελίδα 4

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Ως προς:
Την αύξηση της συνολικής δημόσιας δαπάνης και της επιλέξιμης δημόσιας δαπάνη οι οποίες διαμορφώνονται 
από το ποσό των 3.032.548,00€ στο ποσό των 4.055.548,00€, η οποία προκύπτει από
την αύξηση του προϋπολογισμού του Υποέργου Α/Α 4 «Επεμβάσεις Αποκατάστασης, επανάχρησης  και 
Ενεργειακής Αναβάθμισης» ο οποίος διαμορφώνεται από 1.877.000€ σε 2.900.000€ λόγω επικαιροποίησης των 
τευχών δημοπράτησης από τον δικαιούχο/εταίρο  «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.», ο οποίος θα υλοποιήσει το 
εν λόγω υποέργο, σύμφωνα με την υπ’αριθ.πρωτ. ΕΥΔ/ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ/1034/31-01-2023 (ΑΔΑ 
Ψ34Γ46ΜΤΛΡ-3Ψ4) 1η Τροποποίηση Απόφασης ‘Ένταξης  της Πράξης.  

Η τροποποίηση της Πράξης γίνεται αποδεκτή διότι οι προαναφερθείσες αλλαγές είναι αναγκαίες για την ορθή 
υλοποίηση των υποέργων και την λειτουργική ολοκλήρωση της πράξης.
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 4.055.548,00
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 4.055.548,00
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 4.055.548,00

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ
ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ
5040636 ΕΜΠΟΡΙΚΟ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΣΕΡΡΩΝ 1.155.548,00

10405 ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. 2.900.000,00
ΣΥΝΟΛΟ 4.055.548,00 

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 4.055.548,00 € 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

12. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται 
σε  4.055.548,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟ

Σ (που 
συνεχίζει να 
πληρώνει 

την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥ

ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΕΡΓEΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2021ΣΕ27510048 NAI 37.192,00 4.055.548,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 4.055.548,00 

€.   



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5094705(Κωδ. Απόφασης: 12134)         Σελίδα 5

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με 

τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως 

αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ 

επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

 

 

Συνημμένα: 
1.Την υπ’ αριθ. πρωτ.3420/29-03-2023 Εισήγηση 
2.ΤΔΠ_3.0

Κοινοποίηση: 
1.Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται 
ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)  
2.Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 
3. Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119, 101 92 Αθήνα
4. Ε.Υ. ΕΥ Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, 
Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής , 105 57, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)

Εσωτερική διανομή: 
-Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ , sec.erdf@mnec.gr
- Μονάδες A1’, Β2
-Φ.Ε3.14_5094705 (α) 
    


	ADA: AΔA: Ψ2ΑΘ46ΜΤΛΡ-Υ8Ψ
	ADA: AΔA: Ψ2ΑΘ46ΜΤΛΡ-Υ8Ψ
	ADA: AΔA: Ψ2ΑΘ46ΜΤΛΡ-Υ8Ψ
	ADA: AΔA: Ψ2ΑΘ46ΜΤΛΡ-Υ8Ψ
	ADA: AΔA: Ψ2ΑΘ46ΜΤΛΡ-Υ8Ψ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αθήνα 31/03/2023
Α. Π.: ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 3554/31-03-2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-04-03T07:09:42+0000
	Not specified




